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M.„..»., ...... I» « . . . « . >...«« 
teada antiik, kuida piihhad kirjad Piibli-koggoduste 
läbbi meie Ma rahwale on jäqgatud ja kui mitto 
nisugquft Piibli- kogqodust mcie maal on scätud. 
Kül tgga Nlecs, kes selle ramatokesse tabhele pan-
ma meiega mggnmd', on mõistnud, et helde Issand 
tõeste rohke armoga sedda Piibli-koggoduste tööd 
ja nõudmist on õnnistanud. Test mitto 
tuhhat ramatut ou sanud müdud ja waestele ilma 
kingitud, nenda et ueed, kcnnel waimo nälga Ium-
mala sauna jarrele jo olli, omma nälga said kustu-
tada; ja mitto, kes ei Iummala saunast egga 
omma hinge önnistnsftst ei bolinnd ja kelle koht 
olli nende Iummal, et mapeälsed asjad nõudsid, 
on sest raskest ja hirmsast patto nnncst ja waimo 
tuiluussest üllesärkanud ja hakkauud tüesima: „mis 
peau ma teggema, et ma woiksin önsaks sada?" ja 
sedda möda on nemmad ka hakkanudIssanda armoläbbi 
sedda ello sanna luggcma ja arnlaotama. J a au 

B ja täuno ja kitust o!go selle helde ja armolisse Iö< 
sandale, et temma omma kallist tootnst: „Mo sanna 
ei pea mitte tühjalt mo jure taggasi tullema, waid 
teggema, mis mo'mele parrast on ja korda saatma, 
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mikspärrast ma sedda ollen läkkitanud", ka meie 
kõrwa kuuldes ja silma nähhes on lasknud toeks 
mittua. Sesamma tähhele panneminne kinnitab 
meid ikka neste jälle ses tundmisses, et Piibli-kog-
godussed ja nende to ja murretseminne tõeste Ium-
mala mele pärrast on ja et temma neid on seks 
seadnud ja lasknud korda minna, et sellcsinnatse ma-
ilma würsti wõimus saaks waimo walgusse ja toe 
sanua läbbi murtud, ja et ka neile, kes temma 
raudikket ei tahha omma kaela peält ärraheita, saaks 
tunnistust tehtud sest Jummala armust Iesusse 
Kristussc sees, mis ükspäinis nende hinqcd wõib 
peästa ja lunnastada iggawesstst hnkkatussest: Kas 
nemmad sedda tunnistust wasto wõtwad igqawes-
seks elluks, ehk ärrapölgawad igqawesseks surmaks. 
Sest ühhegi mu sees ep olle õnnistust ja ühtegi 
muud nimmet ei olle taewa al inmincstcle antud, 
keuue läbbi meie peame õnsaks sama, kui agga I e -
susse Kristussc uimmi, kidetud ja auustud igga-
weste. Kristus o« se te ja se tõdde ja se ello, ja 
ou tuluud otsima ja õnsaks teggema, mis ärrakad
dunud on: sest et temma iggawest ärraleppitamist 
on leidnud omma pühha kalli werre läbbi. 

Kui se miüd nenda tõssi on, kuida siis wõib 
ristiinnimcsft armastus sedda nähha, et weel üks 
wend ehk õdde ilma Jummala sanna ramatuta on, 
ja ta ei peaks mitte sowima, et kcigcwähhemast om
meti iggast maiast Jummala sanna ramatuid olleks 
leida, nenda et iggaüks, kes sowib neid wõiks lug-
geda, olgo issa ehk emma ehk perrewannem, et \a 
kordki päwas omma lapsed Jummala sanna jure 
wõiks kokkokutsuda ja uendc hiilged selle iggawessc 
ello leiwaga rönnistada. Ehk agga ütlete: kuida 
st wõimalik? Kust ni paljo ramatut sada? On neid 
tännini kül jo jaotud ja ni alwa hinnaga müdud, 
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et neid alwcmaks ennam ci wõi tehha, et pollogi pal-
jas pabber maksetud. Luggege järrele, mis muld-
ses ramatus Piibli-koggoduste hakkamissest sai ööl-
dud, et üks aiuus wagga Ingl isma kirriko õppetaja 
sedda suurt tööd julges peale hakkata, ja tulletage 
mele, et sel aastal 1812, kui Pctcrburri linuas es-
simest Piibli-koggodust stäti ja pärrast ka Tal l in-
nas, suur Prautsusse M a Keiser Napoleon meie 
Wenne riki otsato sure sõa wäe hulgaga tulli ja ka 
Moskwa linna ärrapõlletas, et näitis nago peaks 
temma wäggi keik ärrawoitma. Agga Wata, suur 
Prantsusse Keiser sai ärrawoitud, temma sõa wäed 
said surmatud, temma isse ou ammo jo ärrasurnud, et ep 
olle temmast ennam middagi. Agga need Pi ibl i -
koggodusscd, mis üks mees Issanda nimmel hak-
kas," on tännapäwani ja keikis mailma jaus ja M a 
kondades, ja ikka kaswamas, et ikka jnre tullewad. 
Keiser Napoleon olli Jehowa Jummala käes kar-
ristamisse witsaks, misga temma mailma rahwast 
nende uskmatta ja Jummala kartmatta ello pärrast 
karristas, agga Piibli-koggoduste läbbi on Issand 
meid õnnistanud ja omma armo Hallikad meile lahti 
teinud keikis paikus, et keik, rikkad ja waesed, nored 
ja wannad, mehhed ja naesed tull eksid ühtlase ja 
kustutaksid omma jänuo rõõmsaste. 

J a ärgo mõttelgo ükski, et se olleks nisamma 
hea, kui wõttaks üks wägga rikkas iuuimcnne sedda 
nou ja lasseks keige omma warra eest pühha kirja 
ramatuid walmistada ja neid rahwa kätte murret-
seda, uenda et ep olleks tarwis Piibli-koggodussi 
seada egga rahha ühhe ja teise käest korjata ja sedda 
wisi ramato trükkimist toimetada. Issand ep olle 
mitte ni waene, et temmal olleks meie koppikad tar-
w i s : Keige lüailma kuld ja hõbbe ja warra on 
temma pärralt; egga polle temma ka mitte ni jouto, 



ssib, siis st süllnib, ja kui temma kässib, siis st sei-
sab walmis. Agga st on üllesräkilnatta suur arm, 
et Jummal meid alwad ja waesed lomad ka omma 
tole tarwitab ja kutsub, et temma sedda sallib, et 
ka meie selle piskoga, mis temma käest olleme sa-
nud, omma wendadele abbiks wõime olla. J a meie 
peame st eest tänuama ja sedda sureks auuks pid-
dama, kui meie ommad koppikad kokkopaunes Pi ibl i-
koggodusstle ommad andid wõime sata. Agga meie 
peame sedda ka tähhele panucina, et waimolik ossa-
faminne wägga kallis assi on, mis läbbi iggaüks 
ärkand hing ommas uskus ja armastussts saab 
kinnitud. Se ossasaminne kaswab rõõmsaste, kui 
innimessed ühhel nõul selle peäle hakkawad, mis 
nende melest armas ja tarwilinne on, ja saab ka 
sureks waimo ärratamisstks ja armastusse kinnita-
misstks neile, kes teiste heldusst läbbi omma hinge 
häddas sawad aidatnd ja rõmustud. Sepärrast on 
tarwis, et abbi-koggodussi seatakse, kuhho igga I u m -
mala sanna armastaja omma armastusse anni wõib 
tua ja ei pea kartma sedda wägga nattokcsst olle-
wad, waid möttelge stlle weringi peäle, mis waene 
lesknaene ohwri rahha kirsto panni ja kuida I s -
sand ütles: „stsiunane waene lesknaene on ennam kui 
keik muud sisse pannud. Sest need siunatstd keik 
on ommast surest warr^udusscst sisstpanuud I u m -
malale anniks, agga sesinnane on ommast waesus-
sest keik toidust, "niis temmal ol l i , sisse pannud." 
J a kui peaks ka üks kihelkond ollema, kus igga
ühhel jo pühha kirja kül ou , et ep olleks euuam 
tarwis neid nõutada: siis ärgo uunustago need mitte 
ärra, et «emmad teiste kulloga «eed ramatud sa-
nud, waid tassugo nüüd teistele jälle sedda head, 
mis neile on enne sowitud. Sest armastus ei Wata 



elle peäle, mis omma on, waid selle peäle, mis 
seise omma on; armasws ci wässi ial ärra, waid 
totsib, kuida ta teistele wõib abbiks olla. Minna 
küssin sind, armas luggeja, ons sul ka pühba kirja 
ramatut? Kas sa loed sedda ka? Kas sa sedda Ium-
mala sanna ka armastad? Ja kui sa selle peäle 
wõid römoqa wastaba: Jah, Jummal olgo tänna-
tud! siis küssin minna sind weel: mis sa olled ka 
teinud, et olleksid wõinud omma poolt aidata, et ka 
teised sedda head olleksid kätte sanud? Se rööm, 
mis sinno südda Jummala sanna luggemissest tun-
neb, se teädminne, et neid ni paljo on, kennel ep 
olle weel Jummala sanna ramatut, ja neid weel 
paljo ennam, kes sedda sanna ei tunne egga ar-
masta, waid on patto pimmedusas ja süddame 
holetusses wörgatud: se tähhele panneminne peab 
sind sundima palwete, et Issand isse armoga neid 
pimmedaid walgustaks ja neid julgid öppetaks hinge 
waesusse pärrast kartma ja wärrisema; agga se täh-
hele panneminne peab sind ka sundima, et omma 
kät lahti fted ja annad omma poolt ka andi pühha 
kirja lantamisse tarwis,, ilma sest luggopiddamatta, 
kas sinno and robke ehk kassin on: kui a^ga sinno 
palwe ja Issanda önnistaminne seal jures on. 
Sest Wata, kui hästi innimeste armastusse to korda 
lähhäb, kui Jummal sedda õnnistab! Sedda näme 
selgeste sest, mis möda läinud aastaga Piibli-kog-
goduste läbbi meie Maal on tehtud, kui paljo rahha 
on armastusse polest kokkopandud ja kui mitto pühha 
kirja on wälja jäutud. 

Minnewa aastase ramatoasse seest olli lugge-
da, et meie Eestimaal on 22 Piibli-koggodust, kes 
Tallinna Pca-koggodusstga seltsis tööd tewad. Tän-
nawo wõib römoga teada anda, et kolm Piibli-
koggodust on jure tulnud, Nissi, Wiggata ja Jõhwi 



kihhelkonnas, ja et ka Ku l l ama Piibli-koggodus nore 
kirriko õppetaja ja koggodusst sowimisftga ueste 
lubbanud hakkata. Neist polle meil se kord weel 
muud ühtegi nimmetada, sest et alles hakkatusfes 
on, et kül Jõhwi kikkelkonnas 28 leitusse ku pä-
wal essiminne Piibliptthha on pühhitsetud, nenda 
kui ka Kullama Piibli-koggodus sowib tännawo weel 
ni suggust Piibli-koggodusse pühha pühhitseda. J a 
sedda on ka mitto kord nähtud, et sel wisil rahwas keige 
enneminne arro saab sest, mis Piibli-koggodusse 
to ja sowiminne on. Andko siis helde Issand isse 
armust, et se hea nou wõiks temma auuks ja mitme 
hinge ärratamisseks korda minna. Teiste Pi ibl i -
koggoduste to tunnistab selgeste ülles, et nende 
noudminne ep olle asjata olnud, et Issand isse 
sedda on õnnistanud. Hakkame siis järgi möda 
iggaühhest koggodusstst teada andma, mis möda 
läinud aasta aial on sündinud. 

1) Rappla kihhelkonna Piibli-koggodus-
sest on müdud: 20 täit Piibelt, 33 uut Testamenti 
ja 1 Taweti lauloramat. Piibli-koggodusse pühhal 
said 10 täit Piidelt ja 25 uut Testamenti waese-
matte koggodusse liikmetele kingitud. Rahha on 
sisse tulnud: 

Eiibli pühhal . . . . . 29rubl.39jkop.höb. 
rramüdud ramatude eest . 3 4 — 85 — — 

Piibli-koggodusse liikmed pan
nid kokfo . • • . • • 2 — 30 

Korjamisse laekas olli . . 5 — 10£ 
Wiimsest arro teggemisest olli 

järrele jänud . . . . 24 — 87J 

9ttrubl.525kop.hob. 
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Ramatude eest sai wälja antud 48ruM.20 kop.höb. 
Piibli pühha laulude ja pisso-

keste ramatude eest. . . 1 4 — 75 — -
Tallinna Pea - Piiblikoggodus-

fele sadeti . . . . . 1 5 
Järrele jänud rahha . . . 18 — 5 7 | 

96rubl.52jkop.höb. 
Liggi 70 uut Testamenti olli innimeste käes 

luggeda, mis neile laenuks olli antud, ja on ülle-
pea weel järrele: 127 Testamenti ja 3 Taweti 
laulo ramatut. Neist said tänuawo Piibli pühhal 
15 Testamenti altari ees ärrakingitud. Need ra-
matud, mis laenuks on wäljaantud, peawad igga 
aasta Piibli aial jälle sama nähha todud, et saaks 
teada, kuida ramatud on perud ja prügitud, ja et 
saaks jälle mele tullctatud, et agga laenuks ollid au-
tud ja ei mitte kingitud. 

2) Kosse kihhelkonna Pitbli-koggodnsses 
on 43 liikmet, kes lubbanud igga aasta omma ar-
mastusse ande maksta, ja sai teisel Kristusse tul-
lemisse pühhal Piibli-koggodussc pühha essimest korda 
pühhitsetud, ja et kül ilm wägga pahha olli, siiski on 
paljo rahwast kokkotulnud ja olli wägga armas Ium-
mala sannast ossawötminne tunda. Öeal on 4 täit Pii-
belt ja 33 uut Testamenti ärramüdud ja 5 Piibelt ja 
22 uut Testamcuti kingitud: agga 51 rub. 82 kop. 
höb. on sisse tulnud, ja neist jälle 43 rub. 45 kop. 
wäljaantud, nenda et weel 8 rub. 37 kop. tagga-
warraks järrele jänud. 

3) J ü r r i kihhelkonnas olli üks waene 
lesinaene essimenne, kes omma armastusse andi 
Piibli-koggodusse tarwidusaks töi, ütteldes, etes-
siotsa ka keigetargemad mehhed sest asjast ei sanud 
arro. Nüüd on sel Piibli-koggodussel 15 liikmet, 
kes igga aasta omma ande towad, ja nende hul-



kas ka monneb, kellest ei woinud lota, et scdda asja 
nenda piddid armastama. Issand üksi tunneb mm-
meste süddamed ja temma känab neid kui wee so-
ned. 20 rub. 60 kop. höbbe rahha on sisse tulnud; 
sest on 12 rub. Tallinna Pea - Piiblitogqo-
dusse kätte läkkitud, ja 8 rub. 00 kop. onuna 
tarwidussekS hoitud. 7 Piidelt ja 22 uut Testa-
menti on jautud, et nüüd 300 perre ja 200 fauna 
kohtadest 116 Piibelt ja 250 uut Testamenti on 
leida. 9 Neäri kuu päwal sai essinlcnne Piibli-
koqgodusft pühha Iürri kirrikus pühhitsitud ja selle 
rahwa hulgale, mis kokko tuluud, Iummala sanua 
warrast ja tarwidussest rägitud, kuida sedda öiete 
Iummala mele parrast tulleb prukida. 

4) S imona ki hh el konna Piibli-koqgodusse 
pühha sai mullo 26 Mihklc ku päwal pühhitsetud, ja 
sel korral sai kahhe ue kirrikowöönuülldrilc täit 
Piibelt kingitud selle sowimissega, et ka kirrikowöör-
mundrid isseärranis peaksid heaks öppetussc märgiks 
keigc kihhclkonnale ollema ja teisi maeuitscma, sag-
gcdaste ja holcga Iummala sauna luggeda. Se-
parrast autaksc ka igga luggeja parilc scdda head 
nou, et ouuna uut ello Irnumala sanna järrcle 
seaksid ja se tarwis ka Piibelt enncstcle murretsck-
sid. Laste loctamisse jures on ka 8 Taweti laulo 
ramatut ueile mcleheaks kingitud, kes keigcsure-
ma holega ramato luggcmist ja katckismussc pea-
tükkid õppinud. 27 Piibelt ja 5.) uut Testamenti 
ja & Taweti lanloramatnt on ärranuidud, 2 Pii-
bclt, 2 nut Testamenti ja 8 Taweti lanloramatnt on 
ärrakingitnd. 96 rub. 21 kop. on sisse tulnud, 
70 rub. 90 kop. wäljaantud, ja 25 rub. 31 kop. 
on weel järrelc jäuud. 

5) Rakwerre Piibli-koggo.dus on selle 
möda läinud aasta fees 22täit Pubelt ja 116 Tes-
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tamenti muist münud, muist kiuginud, Uenda et nüüd 
mitte üksi talloperredcst, waid ka ennamist igqaft 
saunast Pühha kirja ramatut leida on. Et jo kir-
riko torni ehhitamisft ja kirriko kella ümbcrwalla-
misse tarwis kihhelkonnast sai rahha korjatud: siis 
ei olnud wõimalik Piibli pühha pühhitseda ja ei 
tulnud ennam kui 8 rub. höb. Piibli-koggodusse 
tarwidusaks sisse. 

6) Maar ja kihhelkonna Piibli-koggodusse 
poolt on 10 rub. hõbbe Tallinna Pea-Piiblikoggo-
dusse kätte sadetud, agga muud arrotcggcmist ep 
olle tännini mitte teäda autud, uisammoti?) Peetr i , 
8) T u r r i ja 9) I e r w a I a n i kihhelkonnast polle 
ühtegi kuulda olnud. 

10)Koiro kihhelkonnas pühhitseti!7.Okto-
bri knu päwal minnewal aastal Piibli pühha ja et ilm kül 
wägga rop olli, siiski tulli hulk rahwast kokko, Jummala 
sanna kuulma, ja wõtsid römoga ueid pissokessi 
ramatokessi osta, mis Piibli-koggoduste arrotegge-
mist teada audsid. Müdud ou 36 Piibclt ja 24 Test. 
agga ärrakingitud 50 Test. Rahha on sissi tulnud 76 
rub. 38 kop.; sest sai 55 rub. 85 kop. wäljaantud 
ja 20 rub. 53 kop. Talliuna Pea-Piiblikoggodusse 
kätte sadetud. 

11) Ambla kihhelkouna Piibli-koggodus 
ei sanud sel aastal Piibli pübba pühbitseda , sellegi 
pärrast on 38 Piibelt ja 55 uut Tcstameuti ärra-
müdud, ja 1 Piibel ja 7 Testameuti ärrakingitud. 
Rahha olli järrel 58 rub. 8 kop.: sest sai 27 rub. 50 kop. 
wäljaantud, ja 28 rub. 58kop. ou weel ülle jäuud. Et 
jo kül paljo ramatut kihhelkonna rahwa katte on mur-

I retsctud: siiski neid tahhetakse ikka weel ni saggedaste, 
et Jõulo ümber 16 täit Pibelt telliti. 

12) Lihhola ja 13) Kirrewerre kihhelkon-
nades on 23 hinge, kesiggaaasta omma andi Piibli-



— 12 — 

koggodusse tarwidusaks andwad. Üks mõisa tu-
druk andnud 3 rub. höb. korraga! oh ct se and ka 
Issanda käes paljo wagiks! 12 Piidelt ja 30Tes-
tamenti on ärramüdud. 45 rub. 14 kop. neil olli 
ja sest on 3 rub. 65 kop. wälja antud, ja 41 rub. 
49 kop. on siis weel üllejänud. Piibli-koggodus 
wõtnud sedda nou, igga lugqcja lapsele, mis lerist 
lahti saab, testamenti ramato pole hinnaga ja igga 
parirahwale, kes abbiellusa heitwad, täit sure trük-
kiga Piibli ramato rubla höbbcdaga lubbada ja nende 
nimmed ja laste nimmed sisse kirjutada, et nisug-
gused ramatud rahwa melest õiete wägga armsaks 
peaksid minnema. 

14) K a r r u s e k ihhe lkonua Piiblikoggo-
dussel on 46 liikmet, kes igga aasta omma andi 
maksawad, ja korjati 52 rub. 57£ kop. hõbbe, ja 
anti sest wälja 38 rub. 7§ kop., et weel 14 rub. 
50 kop. ülle jänud. Ärramüdud on 6 täit Piibelt, 
27 Testamenti ja 3 Taweti lauloramatut. J a 
tänno Issandale, et temma wäggew arm pühha San-
nale ka maad saatnud. Üks tüttarlaps, kes enne 
ka muid pissokcssi ramatuid olli luggenud, ci taht-
nud pärrast ennam muud kui agga uest Tcstamen-
tist luggeda, et se temma melest kcigearmsam ja 
keigetnllusam temma waimo jahhntamas olli. Oh 
sedda onnist tundmist! Teine tüttarlaps, kes leri 
aial täit Piibelt olli sannd ja sedda ramato igga-
pääw omma hiuge kassuks luggeuud, tunnistas weel 
surma wodi peäl, et kül heal melel surreks, sest ct läh-
häb omma önnistcggia jure; agga sedda temma weel 
kahhetscs, et ei piddand omma armsa Piibli ramato 
sama kasa wõtta. Kui õppetaja se peäle ütles: 
egga juhhatajat potte enuam tarwis, kui sa I s -
sanda jure saad: siis hakkas temma silma uäggo 
puhhas rõmus ja önsas tännamisseS hiilgama. 
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Ja teisel päwal läks temma hing Issanda rah-
Ho sisse. 

15) M a r t n a Kihhelkonna PiiblikozM-
dussel on 16 liikmet, kes igga aasta omma lubba-
tud andi makswad, ja korjati 30 rub. 21£ kop., 
ja stst rahhast sai 29 rub. 48 kop. wälja antud ja 
7 3 | kop. jäi weel järrele. Ärramüdud said 23 
Piibelt ja 4 Testamenti, agga 1 Piibel ja 1 Testa
ment ärrakingitud. Kui armas Jummala sanna 
selle melest on, kel waimo nälga on, tunneme sest, 
et üks poolpimme innime ramato ostis, ja teine 
poolpimme üht ennessele, teist sõbrale wõttis. Kül 
armas lnggu, kui se tõssine walgus pimmedatele 
paistab ja need walgustab. 

16) Niggola, 17) Hapsalolinna ja 19) Noa-
rootsi kihhelkonna Piiblikoggodussed polle sest aastast 
ühtegi teada annud, 29) Kullama Piiblikoggodus 
hakkas agga wast selle leitusse ku sees ueste. 

21) Riddala kihhelkonna Piiblikoggodus 
juttustab ommast hakkatussest nenda: 1839 kui öp-
petaja kirriko peale hakkas, ep olnud kihhelkonnast 
ennam kül 69 täit Piibelt ja 199 Testamenti leida, 
ja rahwas kehwad, ct ei jõudnud taie himmoga ra~ 
matud osta. 1839 sai õppetaja 199 Testamenti, 
mis 59 kop. hõbbedaga wõis ärramüa; ja se hin 
olli rahwa melest ni alw ja nende himmo ramat 
järrele ni suur, et pühhapääw hommiko, enne kui 
õppetaja koggodussele sedda sai teada annud, jo keil 
ramatud said ärrawitud, et paljo weel ilma jäid. 
Selsammal aastal said weel 299 ramatut murret-
setud ja nenda sammoti pea ärrawidud. Sel wisil 
näggi rahwas selgeste, mis suurt kasso Piiblikoggo<-
duste to sadab, ja wõtsid römoga sedda sowimist 
wasto, et ka ommas kihhelkounas Piiblikoggodust 
seaksid, ja 45 hinge lubbasid igga aasta omma an-



di maksta. Se uue Piiblikoggodus heitis Hapsalo 
linna Pea-PüblikogaoduSft seltsi. Sest aiast on 
nüüd i i 2 täit Piidelt ja liggi 600 uut Testamenti 
wäljaantud, nenda et nüüd 382 tallo ja 406 wab
bat maiades üllepea 172 täit Piidelt ja 1000 Tes> 
tainenti on, ja on siis arro maia leida, kus ep ol-
lcks Jummala sanna ramatut ollemas. Wiimsel 
Piiblipühhal wõttis Riddala Piiblikoggodus sedda nou, 
Tallinna Pea-Piiblikoggodnsse seltsi heita, sest et mui-
dogi keik ramatud, mis mudi, Tallinnast said todud. 

22) P ö h h a l c p p e kihhelkonna Piiblikog-
godusse rahha warrandus olli 81 rub. 1 kop., sest 
sai wälja antud 65 rub. 5 kop. ja jäiwad 15 rub. 
96 kop. weel järrele. S e on wägga armas lugge-
da, mis õppetaja omma Piiblikogqodusse tööst kir-
jotab. Keige ennam kidab temma sedda pruki heaks, 
ramatud rahwa kätte laenuks anda, kui kegi ei sa 
ramato hiuda wälja maksta, agga iggaühhel on ka 
se kõwwa käsk, et igga Piiblipühhal omma laenatud 
ramato jälle peab naitma. J a on wägga halle 
nähha, kui liggi 70 iunimest altari ümber "seiswad, 
iggaühhel ramat keigeparrema rättiko sisse mässitud 
kaenlas, et wõiks sedda seatud wisil öppetajale näh-
ha tua; ja mõnni ramat on ni wägga katkend, et 
wasscga ehk naelaga piddi parrandud sama: kust 
selgeste nähha, et ramat ei seisnud asjata kirstus, 
waid allati käes olnud. Mõnni luggcja korjab siis 
mitto aastat omma rahha koppikast, et saaks issi 
ramato osta; ja st on siis paljo parrem, kui et 
temma sedda rahha ehk mu wisil olleks raiskanud; 
ja mis surem ja parrem kasso wõib rahhast ja ra-
matust olla, kui et sedda hinge kassuks saab kullutud. 
J a nenda saab ka igga maia wannemale, ka woo-
rast kihhelkonnast, Testamenti kingitud, kui ta lub-
bab, sedda ramato omma laste ja perrega iggapääw 
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uggeda, et teik sest kasso saaksid. Tu l l i kord öp-
petaja wasto üks lesknaene, kes jo 16 wcrsta läbbi 
.mdda ja wihmaga olli käinud, ja pällus halledas-

te, et öppetaja ostaks stdda paela, mis temma käes 
müa olli. Oppctaja hakkas temmaga jutto aiama 
ja kulis temma suust, kuida temma õnneks arwas, 
et üks rätsep olli nelli sülda paela ostnud ja üks 
hallastaja naene tiikki leiba annud, mis temma om-
ma pöia kolme wäetima lapsele piddi wima, kelle 
emma jo surnud ja kes nüüd temma toitja on, sest 
et issa teomees on ja ei sa ühtegi laste eest mur-
retstda. Öppetaja kulas järrele, kas naene ka piddi 
oskam alnggeda? I a h kül — agga kül on jo kaua, 
et ei sanud luggeda. — Miks mitte? ehk silma stl-
letus on jo kassin? Ei mitte, waid silmad selleta-
wab wcel kül: aqga parrago, se ainus ramat, mis 
naestl olnud, üks wanna lauloramat, olli jo niitto 
aasta eest — ärrawarrastud! Kül sai naeue rõõm
saks ja läks tännades onima teed, kui temmale Te-
stament sai kingitud, et temma jälle wois luggeda. 

Kui mitto waest santi käib ühhcst maiast teist 
ja terjawad, kust pallokest saaksid ja köhto täidaksid. 
J a nemmad loewad kül, agga köhho parrast, mitte 
hinge kassuks: sest südda ei tea egga sa ossa sest, 
mis su loeb. Oh mis suur kahjo, kui ni mitto 
hinge, kedda armas Iesus ka on lunnastanud om-
ma pühha kalli werrega, nenda ei õppi tedda tund-
ma egga armaetama. Kas siis ei peaks igga r is-
tiinuimcsst kohhns ollema, järrele kulata, kas sant 
ka oskab luggeda, kas himmustaks ka ramato sada? 
J a kül õlleks siis ka Piiblikoggodus walmis, igga 
tossist näljatstle stdda iggawest ello leiba murdma, 
ja jaggama, et hinge nälg saaks täidetud. J a et se 
woiks sündida, et Piiblikoggodussel õlleks stdda jou-
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do, ni paljo ramatut ilma hinnata ärraanda: selle 
jure peab igga ristiinnimenne, kes polle paljas 
nimme kandja, waid ka teab, mis se rist tähhendab, 
mis pärrast tedda r i s t i inimesstks nimmetakse, omma 
jõudo ja armastust möda abbiks ollema. Ja se 
pärrast on tarwis, et mitte üksi Piiblikoggodussi 
saab seatud, waid igga tõssine ristiinnimenne peab 
ka isse Piiblikoggodusse liikmeks heitma, et temma 
olleks kui oksoke selle hea pu. külges, mis head wil-
ja sadab Jummala rigi kaswatamisses ja temma 
pühha sanna lautamisses. Sedda teab jo iggaüks, 
et üksik süssi pea kustub, ja mis üks ei jõua teh-
ha, sedda sawad mitto, kes ühhel nõul on, pea teh-
tud, ja issiärranis, kui nemmad Issanda Iesusse 
kalli tõotuste peäle: „kusfa kaks ehk kolm ühhel 
nõul on, seäl ollen minna kesk nende seas", temma 
pühha nimmel ja tenima auuks ja temma armas-
tusses ühte nõusse heitwad. 

Sepärrast küssin minna sind, armas luggeja, 
kas sinno liggidal on ka Piiblikoggodust? Kas sa 
olled isse ka Piiblikoggodusse like? Pallun sind 
wägga: ärra jätta sedda asja mitte nendasammoti, 
ärra unnusta mitte, et Piiblikoggodussed on Issan-
dast tänuiui wägga rohke armoga õnnistud, nenda 
et julgeste wõime lota, neid Issanda mele pärrast 
ollewad. Ärra panne sedda mitte raskeks, kui so-
wiiakse, et ka sinna ommast piskust armastusse an-
di tooksid iggawesse kasso peäle; ärra pea sedda 
alwaks, kui sa teistega ühhel nõul omma Jummala 
armastust ülles näitad ei mitte üksi sanna ja kele-
ga, waid tõega ja teoga. Amen, nenda sündko se! 


